
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  24 marzo 2021

Prot. N.   17
Il giorno mercoledì 24 marzo 2021, alle ore 9,00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente assente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Collaborazione con La Voce dei  Berici  per la  co-organizzazione del  webinar
"Rienzo Colla, “eremita dell’editoria”,  in occasione dei 100 anni dalla nascita
dell’editore de "La Locusta".

Premesso che:

• con il proprio testamento, rep. n. 42.169 del 3 maggio 2010 notaio d' Ercole in Vicenza,
Rienzo Colla ha destinato il suo archivio editoriale, la sua biblioteca privata e i libri del
magazzino La Locusta alla Biblioteca civica Bertoliana e ha destinato “l'istituzione di una
borsa di studio dell'importo annuale di €6.000,00 -seimila- della durata di anni 5 (cinque).
La stessa dovrà essere assegnata ad un giovane studioso (laureando o laureato) perché
possa realizzare l'opera di sistemazione scientifica di tutto quel materiale”;



• la  Biblioteca civica Bertoliana, la Caritas Diocesana Vicentina, coerede di Rienzo Colla,
l’Associazione  Diakonia  onlus,  braccio  operativo  della  stessa  Caritas  Diocesana,  hanno
cooperato fin da subito nella gestione del progetto (mediante convenzione firmata in data
14.02.2014, ns. prot. n. 253/47), che ha previsto l'inventariazione dell'archivio editoriale,
realizzata nel 2015-2016;

• la Biblioteca Bertoliana ha proceduto nel 2017 alla catalogazione della biblioteca di Rienzo
Colla e ai libri della casa editrice;

• archivio,  biblioteca  e  libri  della  casa  editrice  costituiscono  nel  loro  insieme  un
importantissimo  archivio  culturale,  specchio  dell'attività  e  degli  interessi  del  soggetto
produttore;

Considerato che:

• è pervenuta, dal direttore de La voce dei Berici Lauro Paoletto, la richiesta di co-organizzare
il webinar "Rienzo Colla, “eremita dell’editoria”, in occasione dei 100 anni dalla nascita 
dell’editore de "La Locusta",  n collaborazione con Caritas vicentina, Libreria San Paolo,  
Azione cattolica vicentina;

• il webinar è da organizzarsi venerdì 26 marzo p.v. alle 18 sul canale youtube de La Voce dei
Berici; prevede le introduzioni di Giandomenico Cortese, presidente Cda Nuova Voce Srl, e
di Mattea Gazzola, direttore della Biblioteca Civica Bertoliana, e a seguire gli interventi di
Paolo Marangon, Luigi Accattoli, Giorgio Sala; modera l'incontro Lauro Paoletto, direttore
settimanale La Voce dei Berici;

• La Voce dei Berici è in grado di provvedere alla diretta on – line e alla messa a punto della
locandina; 

• la  collaborazione  della  Bertoliana  consiste  nell'intervento  iniziale  affidato  al  Direttore,
dott.ssa Mattea Gazzola, e alla promozione dell'evento nei propri canali social; 

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A 

• di collaborare con La Voce dei Berici per la co-realizzazione  del webinar "Rienzo Colla,
“eremita dell’editoria”, in occasione dei 100 anni dalla nascita dell’editore de "La Locusta";



• di  dare  atto  che il  presente provvedimento non comporta  spese,  minori  entrate,  né altri
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Istituzione;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza.

Letto, confermato e sottoscritto.

            IL DIRETTORE            IL PRESIDENTE
    F.to (dott.ssa Mattea Gazzola)      F.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

F.to  avv. Ilaria Foletto

prof. Italo Francesco Baldo _____ASSENTE_________

Vicenza, 24 marzo 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica
Addì, 24.03.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to M. Gazzola

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione

Addì, 24.03.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  F.to A. Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

